

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 328
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Tygodniowo w Krakowie 1 złoży

Zagranicą 8 złoży

Wyhodzi oddzielenie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poliwietoznych

Konto PKO Kraków 400.670

Perspektywy w malarstwie a w polityce

P. premier dr. Bartel powrócił z urlopu, który poświęcił dokonaniu drugiego tomu wielkiego dzieła pod tytułem „Perspektywa w malarstwie”. P. Bartel dla zebrania materiałów do swego dzieła był w Paryżu i Norwimberdze, a 30 innych prac uwieczniła się w książce o wymiarach arkusza druku.

Zaraz po swoim powrocie do Warszawy p. Bartel zapowiedział wznowienie ruchu w polityce, zamierzając w czasie ferii. Obedną się dwa posiedzenia Rady ministrów, osobno posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów, będą sły telegramy do Paryża i Genewy, zaczyna się przygotowania do jesiennej sesji sejmowej.

Jakie są perspektywy tej sesji i polityki wewnętrznej w ogóle?

Piękna to rzecz, że mamy na czole rządu męża uczonnego, który odkrywa się w świetle sław w dziedzinie swej specjalności, cieszymy się z tej jego sławy i jesteśmy z niej dumni. Bo każdy przyczynik polski do powszechnego dorobku duchowego ludzkości w znacznym i trwałą znaczenie naszego narodu i rodzinną kulturę cywilizowanych.

A jednak właśnie w powodu latród naukowych naszego premiera trudno się oprzeć pewnemu uczuciu niepokojenia. Te dwa odrębne kręgi zainteresowań, jakie przedstawiają sztukę malarstwa i sztukę rządzenia, są od siebie tak bardzo odległe, że nie bez powonich obaw patrzymy na to ich zdżwicz i w każdym razie niezwykłe połączenie z sobą w jednym umyśle. Nie da się bowiem zaprzeczyć, że perspektywa w malarstwie jest czeńis zupełnie innem niż perspektywa w polityce i że perspektywa malarstwa nie ma nic wspólnego z perspektywami dziejowymi. Książkę swą napisał p. prof. Kazimierz Bartel niezawodnie z gruntną znajomością rzeczy, co niechybnie oznacza fachową znawcy: uczeni teoretycy malarstwa i artyści-malacze. Atoli znawstwo perspektywy w malarstwie zgola w niczem nie może się przyczynić do znawstwa perspektywy rozwoju państwa.

P. dr. Bartel podczas swych wygłoszeń jętnich w Marienbadzie powiedział nagabującym go i tam dzienkarzom, że zmiana konstytucji polskiej musi nastąpić, że rząd sam oparciu projekt tej zmiany i że rząd nie popuści, dopóki plan jego nie zostanie zrealizowany. Tego projektu rządowego jeszcze niema, więc choćabz w ogólnych zarysach wiadomo mniej-więcej, co ma zawierać, to jednak bez dokładnej znajomości jego sprzecznych prawniczo szczegółów niepodobna ocenić, jakie on otworzy perspektywy w życiu politycznym Polski.

Z oświadczeniem p. Bartila zdaje się niezupełnie pokrywać pewna wiadomość, która w ostatnich dniach pojawiła się w prasie, mianowicie, że rząd ponioć zamierza nie przedłożyć w jesieni całokształtu reformy konstytucyjnej, lecz przeprowadzić ją reformę, a właściwie szereg reform stopniowo, na raty, w ciągu dłuższego okresu. Niewiadomo, czy to prawda, wszelako to rzecz jasna, że taka metoda otworzyłaby wcale inną perspektywę w polityce wewnętrz-

nej, aniżeli gwałtowne forsowanie.

Jakie perspektywy na przyszłość otworzyłoby Polsce w dziedzinie polityki wewnętrznej, społecznej i narodowościowej, jakoteż w polityce zagranicznej zniewienczenie ustroju demokratycznego, tego powinno być świadom odpowiedzialny polityk praktyczny z dokładnością, wobec której kwestja większego czy mniejszego znawstwa perspektywy w malarstwie spada do poziomu podrzędnych zagadnień bez konsekwencji, bez wpływu na żywe życie.

Jeden odcinek perspektywy politycznej, jaka się przed nami otwiera, widać już dość wyraźnie: Jeżeli się Sejmowi obecnie jego kardy-

nalne prawo, mianowicie prawo uchwalania budżetu, jeżeli mu się każe (dla uniknięcia t. zw. „gadulstwa”) uchwalać cyfry ryczałtowe, — to utrjmy przed sobą perspektywę zupełnego braku kontroli i doszczętnego zniewienczenia praworządności w gospodarce finansowej państwa.

Sądząc z dotychczasowych zapowiedzi, nie wesoła grozi państwu perspektywa w niedalekiej przyszłości. Niewiele się doład o niej wie, możemy się więcej o niej dowiedzieć, gdyby nasz premier zamiast dwutomowej książki o perspektywie w malarstwie napisał bodaj jednotomową książkę o perspektywie w polityce i dziejach.

Po „zbombardowaniu” Londynu

Paryski „Le Temps” zajmuje się wynikiem manewrów powietrznych, podczas których został Londyn „zbombardowany”, gdyż pierścien samolotów obronnych uleć przebiegu. Łatwiej byłoby uniknąć dostępną morze, niż powietrze...

A przecież przecięko 500 aparatów wysłany do bombardowania, dyspozycja obrona Londynu w wysztykiem środkami przedawdziała na ziemi oraz 200 samolotami myśliwskimi i bojowymi. Obleżają, że atakujący podczas 4 dni i 4 nocy, kiedy trwały te operacje, mogłoby być rzucić na Londyn 102 tony środków wybuchowych.

Wprawdzie kosztem straty, jak obliczono, 171 samolotów (straty obrony sąz usłanono na 139 aparatów). „Le Temps” konstatuje przy tej okazji to, co bezpośrednio po owych manewrach podkreśliliśmy w naszym artykule, mianowicie, iż lotnictwo angielskie może się poszczycić niezwykłą sprawnością swoich lotników. Dziennik paryski twierdzi, jakoby jeden z tylko aparat znalazł się w powietrzu, przyczem lotnik mógł uratować się na spadochronie. A przecież w ruchu było 500 samolotów, które łącznie podczas swego ewolucji przelewały, jak szacują, około 400.000 kilometrów. Przyznosi to zaszczyt — podkreśla „Le

Temps” — zarówno angielskiemu personalowi lotniczemu, jak i konstruktorom aparatów.

Dziennik paryski przewiduje, że wynik manewrów powietrznych w Anglii stanę się bodźcem do rozwoju lotnictwa cywilnego, które w Anglii prawie nie istnieje, a które w potrzebie dałoby się użyć do wzmożenia wojskowej floty powietrznej.

Zresztą w Anglii myślą nad rozwojem lotnictwa cywilnego. Przesz królewskiego towarzystwa aeronautycznego, któremu rozwój lotnictwa wydaje się jedną z żywotnych potrzeb imperium brytyjskiego, świeżo pisał w „Daily Chronicle”: „Użyteczna przyszłość linii powietrznych znajduje się w dalekich przedłach. Egipcj znajduje się tylko w oddaleniu dwóch do trzech dni lotu. Australje możnaby osiągnąć w 10 dni. (Oczywiście „Daily Chron.” nie ma tu na myśli jakichś rekordowych lotów, lecz uornowaną komunikację powietrzną). Świat stałby się mniejszy. Nasze imperium, dla którego szybkość komunikacji są niezbędne, jeszcze ściślej splołby się z koloniami.”

Z chwila, gdy idzie się bodą te plany — dodaje „Le Temps” Anglia nie będzie miała rzeczego do pozazdrożzenia lądowi stalemu i zdołbedzie sukur, którego jej teraz brakuje.

Odparcie kłamstwa

Jesien przekonany tak samo i dla innych wymienionych w artykule towarzyszów — nieważniawo. Różnice poglądów i istniejące między nami wiarth, dotyczą zagadnień taktyki w chwili bieżącej i nie mogą naruszyć jednolitości organizacyjnej tak niezbędnej dla powodzenia naszych dążeń.

Z partyjnem podziwieniem
Bronisław Ziemięcki.

Skład Unji międzyparlamentarnej

Do Unji międzyparlamentarnej której kongres odbywa się obecnie w Berlinie należą członkowie parlamentów z 36 państw. Największa grupa Unji tworzą posłowie i senatorowie z Polski. Grupa ta liczy 273 osób. Drugie miejsce zajmuje Stanów Zjednoczonych reprezentowane przez 262 członków. Na Węgrzech posiada Unja 238 członków, w Czechosłowacji 215, w Szwecji 209, w Anglii 198, w Niemczech 179, w Finlandii 159, w Danii 146, w Francji 131 i Bułgarii 106. Kanada ma w Unii 85 przedstawicieli, Łotwa 82, Norwegia 80, Holandia 56, Austria 53, Szwajcaria 51. Słabo reprezentowane są inne kraje: Filipiny i faszystowskie Włochy mają po 40 członków, Indie holenderskie 34, Irlandie reprezentuje 19 posłów, zaś Meksyk i Litwa po 12.

Od łow. posła Bronisława Ziemięckiego, prezidenta m. Łodzi, otrzymujemy list następujący:

Stanowiu Towarzystwu Redaktorze!

Przypadkowo podczas wygłoszenia poza krajem trafił mi się numer „Gazety Warszawskiej” z dnia 17 sierpnia br. Zainteresował mnie tytuł artykułu „Z kulisami narodowych socjalistów”, gdyż już kilkakrotnie w prasie ukazywała się wiadomość, iż „lewica” N. P. wespół z grupą „pilsudczykowską” z PPS ma utworzyć nową partię „narodową” socjalistyczną. Zapewniałoby ona skłonięciu przedstawicieli lewni, które w wiadomości podały o „zawistka secesjonistów z P. P. S. Nie umiano ich wymienić. I oto „Gazeta Warszawska” podaje kim są te tajemnicze osoby, a między innymi wymienia moje nazwisko. Zrazu się tylko szerzejnie uśmiełam, bo wiem, że nikt z towarzyszy, kto mnie zna bliżej, nie uwierzy podobnym budrom. Ale przyszło mi potem na myśl, że podobna wersja, trafiając do kół robotniczych, może wywołać dalej od władz partyjnych, może wywołać nieporozumienia i zamęt. Proszę Was przeto, Towarzystwo Redaktorze o umieszczenie w „Naprzodzie” poniższego oświadczenia.

Nie pretakrowałem nigdy z nikim w sprawie tworzenia jakiejś nowej partji. Wszelkie myśli o rozłamie, czy secesji z PPS jest dla mnie, — a

Aresztowanie znakomitej śpiewaczki rosyjskiej

W październiku roku ubiegłego wyjechała na żościane występy do Rosji znana rosyjska śpiewaczka operowa, Lidja Lipkowska, która jako obywatelka francuska (Lipkowska wysłała żądanie za francuzką, p. Richard) stała mieszkać po wojnie w Paryżu. Po rewolucji Lipkowska przez pewien czas pozostawała w Rosji, następnie jednak wyjechała do Japonii i Ameryki Północnej, gdzie z wielkim powodzeniem występowała na największych scenach miast stołecznych. Po powrocie do Europy śpiewaczka żyła przez pewien czas w Bessarabii, skąd później przeniosła się do Bukaresztu. Następnie przez Pragę, gdzie kilka razy występowała, udala się do Paryża, gdzie na stałe zamieszkała. W roku ubiegłym Lipkowska wyraziła życzenie odwiedzić raz jeszcze Rosję sowiecką i w tym celu nawiązała kontakt z sowieckimi działaczami teatralnymi. Petruszkin Lipkowskiej z przedstawicielami rosyjskiego świata artystycznego zakoczyły się podpisanie kontraktu z towarzyszącym „Gosfilm”, które zobowiązało się zorganizować w Rosji szereg występów gościnniej znakomitej śpiewaczki. Lipkowska niezwłocznie udala się w podróz i po pewnym czasie zaczęły nadechodzić do Europy wiadomości o szafowaniu powodzenia utalentowanej śpiewaczki w rozmaitych miastach rosyjskich. Ale kilka miesięcy temu wiadomości od Lipkowskiej przestały przychodzić. — Krewini śpiewaczki bardzo ten byli zaniepokojeni. — Ale pomimo usilnej akcji nikomu nie udało się stwierdzić, co z Lipkowską w Rosji się stało.

Dopiero teraz okazuje się, — jak donosi rosyjskie pismo paryskie „Worodżenie”, — że Lipkowska, która w międzyczasie zarobiła w Rosji około miliona rubli, w dniu 6 czerwca wstąpiła na okręt pasażerski w Odessie, udający się do Marsylii. Na pięć minut przed odjazdem okrętu na pokładzie zjawili się agenci GPU (czerezywczki) i aresztowali Lipkowską wraz z jej mężem. Nie pomogły energiczne protesty za strony pana Richarda, który powoływał się na prawa, przysługujące obywatelom państw obcych, małżonków sprowadzono na ląd i niezwłocznie przetransportowano do wozienia. Miłośnicy majątek Lipkow-

skiej został oczywiście skonfiskowany.

Zaniepokojeni o losy Lipkowskiej i jej męża krewini znakomitej śpiewaczki podjęli niezwłocznie za pośrednictwem francuskich urzędów konsularnych w Rosji energiczną akcję na rzecz zwolnienia aresztowanych. Akcja ta odbywała się w ścisłej tajemnicy, gdyż krewini Lipkowskiej obawiali się, że w przeciwnym razie mogliby jeszcze aresztowani „skonfiskować”. Tem też należy sobie objaśnić okoliczność, że o całej tej aferze nie było dotychczas wzmianki w prasie paryskiej. Znaczący wypada, że sprawa aresztowania Lipkowskiej i jej męża zajeło się również francuskie ministerstwo spraw zagranicznych.

W rezultacie wyjaśniło nam tylko tyle, że Lipkowska znajduje się wciąż jeszcze w więzieniu; ma ją prawdopodobnie również jest wzięzioną przez bezwzględny, ale co tego niema pewności. Podobno podjętą jest o nią uprawianie spekulacji i niedołężne nabywanie waluty zagranicznej; Podejrzanie to powstało według wszelkiego prawdopodobieństwa na skutek tego, że p. Richard pomagał swej żonie zmieniać zarobione przez nią czerwone na walute zagranicą, lub też na biżuterię.

Jak wygląda aresztowanie Lipkowskiej może być źródłem konfliktu, do jakiego na se przypada znakomitej śpiewaczki doszły między komisarzem oświaty ludowej a GPU. Komisarz oświaty ludowej podpisał w osobie przedstawiciela „Gosfilm” umowę z Lipkowską a tem samem zobowiązał się umożliwić jej przyjazd do Rosji. Przeciwno temu wystąpił jednak z całą stanowczością GPU, które uważało, że przyjazd Lipkowskiej do ZSSK jest w zgodzie politycznych niepożądany. Ostatecznie GPU wyraziło na komitę pomysł: Lipkowska postanowiono do Rosji wysłać, ale z pozwoleniem nie wypuszczać. W ten sposób doszło do aresztowania małżonków Richard i do naradzenia konfliktu na ich majątek.

Lidja Lipkowska należy do najwybitniejszych rosyjskich śpiewaczek koloraturowych doby „spółczesnej”, odznaczając się przywilejem nieczujnego talentem scenicznym i niepospolicim urodem.

I upadek piłkarstwa. Objawy tych następstw stwierdza dopiero dzisiaj „Przełaz Sportowy”, tylko że brak mu odważy na nazywanie sprawy po imieniu, abowiem niedzys był zapalony orodwilem wprowadzenia Ligi. Zaledwie dwa lata istnieć zdaje, a co widzimy? Z jednej strony byzownictwo widzi, że zainicjował się, z drugiej strony publiczności na boisko, biele łaskami, kamieniami, niekolekcjonowanie rozgrywek, łamanie nog i t. d. a z drugiej nie — jak tłumni prasa ligowa — „wyównanie formy najlepszych drużyn polskich”, ale widoczny spadek.

Pro proszę rozważyć, jak wygląda obecnie mecz ligowy: w atmosferze gry brutalnej, podniecenie okrzykami publiczności, stroina prowadząca „tytuła na czas”, to znaczy seiciga nastąpiłków do gry, koma na auty, bremi się doprowolony i niedokonywalny środkami, a przeciwnik nie chce dopuścić do utraty „cennych” dwa punktów zapomnia o propozycji i etyce i zaczyna grać na śmierć i życie nieoklejąc się do pomocy wyprobowanego arsenalu: naciana po kosłkach, czwili do niezłaskodliwosci partnera, a kiedy ta broń okazuje się bezskuteczna, wówczas na pole walki wchodzi najdziszcy fanik: publiczność, fanatyzy klubowi i rozpoczyna się wyścig w bok propagandy sportu piłkarskiego, którego epilog jest wzmożone upienkzenie w szpitalu i na policyi. I to się zaczyna wyównanie formy... Piękne określenie, tylko niezbyt smętne. To przyznaliś ujeasz sportu polskiego. O innych ujemnych skutkach, jak profesjonalizm, czy półamatorstwo, jak o niebezpiecznym i zarszafowym wpływie na ogółne wychowanie moralne młodzieży mówić nie będziemy. Jeśli bowiem idzie o młodzież robotniczą, wspaniałą, wspaniałą, wspaniałą, szerszygną w Związku Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych, to za poza indywidualnymi wytkami, zdolała ona szczeście przeciwstawić się demoralizującym wpływy walki ligi z dawnym PZPN, a obecnie pozostaje pod takim kierownictwem, że o zarzuceniu się bakterien rozkładu i rozprzeczania mowy być nie może.

Niemniej należy coś zrobić, aby potężny kres temu, co się obecnie dzieje na zawodach piłkarskich, co jest stanem, ten jest nie do myślenia.

Formalnie chodzi o zmianę pod względem organizacyjnym nie można, gdyż walne zgromadzenie PZPN odbędzie się dopiero w lutym przyszłego roku, natomiast poszczególne Związki okręgowe muszą we własnym zakresie i pod osobistą odpowiedzialnością, zastosować wszelkie możliwe

środki przeciwdziałające ekscesom i wynaturzeniom sportu. Biurokracja i ściśnienie na posiadaczach dużo nie sprawimy. Trzeba wkroczyć w przyszłość i z kosztami umniejszenia prestiżu „warskiej klasy piłkarzy polskiego” stworzyć warunki dla zasady: sport dla zdrowia a nie dla kieszeni 14, czy 15 klubów ligowych. Ale o tem jeszcze pomówimy przy sposobności. M. Sztajer.

List ze Śląska

ZWARJOWANY WYSTĘP KSIEŻEJ PRZYJACIOLKI

W niedziele 19 sierpnia odbywało się w Lipowcu, koło Ustronia na Śląsku Cieszyńskim w lokalu p. Wardasa zgromadzenie publicznie, zwołane przez komitet inoimowy PPS. Przemawiał przy nagrzonem uwadze 150 uczestników, poseł tow. Regier, który w swoim imieniu, jak to uczynił fabryki Brevillier i Urban w Ustroniu — bez podania powodów — wypowiedział dzień przed tem wszystkim robotnikom na czternastą dni pracę z tem, że dnia 3 września fabryki zamyka.

Tak to kapitalizm wprowadza w życie „naukowe zasady organizacji pracy” kosztem krwi, żeł nędzy i niedoli mas robotniczych. Abowiem nie ulega wątpliwości, że fabryka nie ma być zamknięta. Przeciwnie robotowudzie stała ona na wielką skalę. Widocznie chęć, ceść robotników starszych, nieświadomych i zorganizowanych przy tej sposobności „spawic”, czyli wyrzucić z pracy. Może chęć narzucić robotnikom jakiś nowy, w duchu sanacyjnym zreformowany porządek pracy i m. Poniważ ogłoszenie o tem zostało wywieszone dopiero w sobotę wieczorem (18 bm.) a tow. Regier dowiedział się o niem tuż przed zgromadzeniem, więc oczywiście musiał być ostrożny w wydawaniu sądów, bo nikomu nie było wiadome, jakiego miało ową przyczynę. Wobec tego, referent opowiedział zebraniym jakie „błogosławione” owce mają dołąć zarady BBWR i ich sanacyjnych wolewodów i ministrów; zaprotestował przeciwko zabieganiu reformy rolnej i zaniechaniu ubezpieczeń społecznych, poczem wyzwał jakie skutki ponownie że zorganizowania i należyciej opieki pozabawia enigracja do Francji i na Saksę.

W tej chwili zjawili się na sali proboszcz katolicki ks. Budniór, ten sam, który właśnie w największym numerze „Wyzwolenia Społecznego” został postawiony pod przewrę za swoje niekulturalne zachowanie się na pogrzebie. Ale ks. Budniór skłócił i nie miał odwagi sam wystąpić. Wied o rozbiła zgromadzenie socjalistom wyznał sobie znanego w całej okolicy Pawła Chwałę i Lipczyński się za księdza i adaszo w srobniki. Chwałek przez całą noc zgromadzenia przeszkadzał; ciegale coś hełkotał i wykrzykiwał bez związku i bez składu i co chwila prychał się przez całą salę ko drzwiom, aby szukać zachęty i prozemia do dalszych występów u stojącego z drzwiami księdza Budnióra.

Leć ks. Budniór sprowadził sobie jeszcze indziej pogromce socjalistów. Pogromca, jako razce pogromczyń miała być elegancja i pulchność „pieniężka”, zamożna letmeczka, mieszkająca w Ileszcu. Zogromadzenia, że się nazywa Jurczyńska, że jest żona urzędnika, ale „wcale zażożna”, że Sosnowca. Czy mówła prawdę, kto ją tam wie? W chwili, gdy tow. Regier uzasadniał gospodarstwo, kulturalne i rodzinno-wychowawcze znaczenie tak zwanych zagrożeń, pani ona „zaczęła piklowy głos wznosząc, że rola należy się rolnikom”. Gromkie okrzyki niezadowolonia uciszyły przywołkę księdza i obronkale narzeczy wiśskich, gdyż zaś tow. Regier nie miał w wyzysk praktykowany przez kapitalizm francuskim na emigrantach polskich, pani Jurczyńska daria się w nieobłogoty.

— Zdyś są naszymi wrogami. Dlaczego pan nie wdowi o zdyś?

Zato jednak potem, kiedy jej dano głos, p. Jurczyńska z biedą wyśledziła kilka klamstewek o gospodarce socjalistów w sownościowej kasie chorych i w łamtejszej gminie, poczem znow oddeklamowała swoje 3 pieroście o „Zdych, co krew polską wyssała”. Pozwoliłem jej zadać, ile sama chciała, co było najwymowniejszą odpowiedzią na jej bonimistyczny wywód. Tow. Regier w znaczący sposób dał jej odprawy. Rezolucje, która osobno podjęliśmy, uchwalono jednomyślnie, wręczewko głosom państwa Jurczyńskiej i Cłwaska, co zgromadzenie przyjęło smiechem i braki oklasków. Oklaskami też uchwalono wniosek o wyrażenie zaślania partii i posłom PPS. T. Rr.

Ze sportu

WIDMO LINCZU NA POLSKICH BOISKACH PIŁKARSKICH

Pod takim tytułem ukazał się artykuł w „Przełazie Sportowym”. Dostro dzisiaj, że ten tytuł wola na naradach, do których przybyli, a wianury obr terozwymowe przeciwników i siedzego zająca coraz szersze krewi” a przyczynę tego upatrnie w „rozwydrzonym, niekulturalnym tłumie, poletoleżer najbardziej obydnych wybrkoców śwyci ławoryłów”. Assumpt do uderzania w dawon alarmowy daly „Przeładowi Sportowemu” zawody Hasmona-Polona w Warszawie w czasie których doszło do ekscesów. Jak dołąć do walki w porządku, o jednym zdaniu, że ten najdziszcy okręgi sportowy zapomniać się mianowicie o istoinie i bezuśredniczki przyczynie tego, że „piłkarstwo polskie stało się na skraj uprzedzić”.

Nie tłum jest temu winien, abowiem ten sam tłum, tylko znacznie cięższy, gromadził się podczas zawodów piłkarskich przez kilku laty a mimo to ekscesów w podobnej formie jak to obecnie obocznie myślnie, nie było. Tłum jest łatwo zapalny, ale to prawda, ale nie brak kultury, poczucia, ogostrze występnia, wszak właśnie tak zwana inteligencja sportowa w łozach klubowych i na trybunie najczęściej śwemi „kulturalnymi” okrzykami prowokuje misianki i „bardy”, które poprzez rozgorączkowanych graczy na boisku, przenoszą się między tłum, by później skoncentrować się albo na siedziach, albo na kilk zwanych „kibicich” kibicowcy. I przez charakterystycyżniami al przed wojną, ani tuż po wojnie, kiedy podjęto poczynienia mas nabardziej było podanie dla wszelkiej wykroczeń i kiedy rozwyzdrzenie tłumów w zupełności usprawiedliwiała psychoza wojenna, na zawodach piłkarskich nie było ekscesów ani rannych graczy ani tłum nie uciekał się do rekoczonych i dyżków. Czyżby więc z biegiem rozwoju kultury i wiedzy biegle wziętyeipenie etyki i moralności jednostki i w sumie tłum?

Nie należy dostrzegać tego zjawiska, że w naszym czasie, to jest w naszym czasie. Pragnie tytułu podkreślić, że obecnie stan piłkarstwa, jego upadek i degeneracja, przeprowadził przed dwoma laty, kiedy zwalczałem powolnie „Ligi” Już wtedy zwalczałymi między innymi wraze na to, że musi ona przynieść z sobą nieodczające następstwo narodzić: demoralizację

Wiadomości polityczne

KANCLERZ MUELLER PRZEDSTAWIATEM NIEMIEC W LIDZE NARODÓW

Gabinet Rzeszy uchwalił, że zamiast Stresemanna, któremu stan zdrowia nie pozwala na obecną osobiste kierownictwo delegacji niemieckiej na plenarne Zgromadzenie Ligi narodów, kierownictwo do obecnie kanclerza Müller, który przybędzie do Genewy w dniu 3 września. Czas odbytu kanclerza Müllera w Genewie zajmie będzie od przebiegu obrad Zgromadzenia Ligi. Przedstawicielem Niemiec na posiedzeniu Rady Ligi narodów będzie podsekretarz stanu Schubert, który już zastępował w tej roli Stresemanna na czworoletnich posiedzeniach Rady Ligi narodów.

UDZIAŁ INNYCH PAŃSTW W PAKCIE KELLOGA

Prasa berlińska w depeszach z Nowego Jorku i Londynu donosi, że natuzypit po podpisaniu paktu Kelloga przedstawicielstwa amerykańskiego zagranicą zapropomina 43 państwom przyłączenie się do paktu. Podobna propozycja ma być postawiona również w Rosji, lecz nie przez przedstawicieli Stanów Zjednoczonych, lecz przez przedstawiciela francuskiego w Moskwie. Zapowiedzie te dzienniki berlińskie komentują, podnosząc, iż początkowo przewidziane było wystąpienie z taką propozycją do innych państw dopiero po ratyfikowaniu paktu przez państwa, które pierwsze miały złożyć swe podpisy. W związku z artykułem „Iżwiesta” z 23 sierpnia insynuujemy rzekomo wystąpienie Polski przez posła polskiego w Londynie przedstawiącego w imieniu rządu polskiego do paktu Kelloga. PAT upomniemyż jest do stwierdzenia, że wiadomość o tem wystąpieniu jest pozhawiana wszelkich podstaw.

KOMUNIKACJA INNYM ZARZĄDZAJĄCĄ ZBROJENIA A SAMI SIĘ ZBROJĄ

Posel socjalistyczny do Reichstagu Künsler zamieścił w wieczornym wydaniu „Vorwärts” artykuł wstępną, polemizujący ośro z komunistami z powodu agitacji komunistycznej w sprawie pancernika. Posel Künsler, odpowiadając na zarzuty komunistów, obrusze zbrojenia i militaryzacji, istniejące w Rosji sowieckiej. Między innymi posel Künsler przypomina twierdzenie poczynione w swoim czasie przez I. ministra Reichswehry, że komisijsi Reichstagu, z których wynikało, że po zakończeniu wojny polsko - sowieckiej rząd sowiecki zwracał się do rządu niemieckiego o udzielenie poparcia przy organizowaniu i rozbudowywaniu sowieckiego przemysłu wojennego. Z ramienia Niemiec ówczesny szef zarządu armii gen. von Seckt prowadził obszernie rokowania z przedstawicielami sowieckimi w sprawie budowy fabryk żarów trądnych i gazowych. Posel Künsler przytacza dalej, że w wszystkich niemal dotychczas manewrach Reichswehry biorą udział oficerowie armii ezarowej jako goście ministra Reichswehry. Przeciwnie tym objawom militarystyki sowieckiej i niemieckiej, który z sowieckim militarystom współpracowali, komunisti nie występował wcale.

MIEDZYNARODOWY KONGRES PACYFISTYCZNY

W piątek rozpoczęły się w Pradze obrady Międzynarodowego kongresu pacyfistycznego, zwołanego przez międzynarodowe towarzystwo przyjaźni między narodami za pośrednictwem kościołów. Do Pragi przybyło około 500 delegatów, reprezentujących 20 narodów. Biorą w kongresie udział prawie wszystkie kościoły ewangelickie, dalej kościół prawosławny, zarówno rzymski, jak i serbski, kościół starokatolicki, czechosłowacki, grecko - wschodni i grecko - katolicki. Kościół rzymsko - katolicki nie jest ożmłodem towarzystwa i w kongresie praksem udziału nie bierze, podobnie jak w kongresach poprzednich. Główną ideą kongresu praskiego jest kwestia osiągnięcia i umocnienia porozumienia oraz przyjaźni między narodami. Na pierwszym placie stoi kwestia rozbrojenia, dalej wychowania w duchu pokojowym, sprawa wpływu prasy i znaczenia społecznych i gospodarczych sił dla pokoutu lub wojny. W pierwszym dniu obradowi wydział wykonawczy towarzystwa w obecności 40 delegatów z różnych państw, popołudniu obradował wydział rewizyjny pod przewodnictwem szacownych. Celem pracy tego wydziału jest umocnienie z podzakładów wszystkich sekcji, mogących powodować nieprzyjaźni między narodami.

Dr. M. HABER — powrócił

ordynuje w chorobach jamy ustnej i zębów Kraków, ulica Grodzka L. 32, II. p.

Nierozumiane zredagowanie ustawy weterynaryjnej

— 0 —

Zbliża się okres wpisów na wyższe uczelnie, a z nim i ostateczna decyzja wyboru zawodu dla absolwentów gimnazjalnych. Z pośród różnych zawodów, z których każdy ma inniej lub więcej szans powodzenia w życiu, najmniej przyszłością jest przed sobą zawód lekarza weterynaryjnego.

Złożyły się na to przyczyny związane z właściwym w życie nowej ustawy o badaniu zwierząt rzeźnych i miesa (Dz. U. R. P. nr. 38, poz. 361 z 26 marca 1928). Ustawa ta ustala konieczność lekarza weterynaryjnego w oświadczeniach o liczbie ludności 10 tysięcy i ponad, w mniejszych gminach czynności lekarza weterynaryjnego wykonywać ma ogładacze, którzy odbyli 6-tygodniowy kurs ogledzin miesa. Tym sposobem ogranicza się zapotrzebowanie lekarzy weterynaryjnych do minimum.

Kwestia wolnej praktyki przedstawia się jeszcze gorzej. Nowa ustawa nie tylko nie chrooi praktyki weterynaryjne, lecz owszem powiada: „Osoby nie posiadające dyplomu lekarza weterynaryjnego winne o zamierzonymi traktowaniu zwierząt gospodarskich, zawiadomienie odnośna władze”. (Dz. U. R. P. nr. 66, poz. 614 z dnia 30 czerwca 1928). Stwarza się więc instytucję parafarzy weterynaryjnych, którzy mimo braku wykształcenia i wiadomości fachowych stanowią poważną konkurencję dla zawodu weterynaryjnego, z uwagi na niski stan kultury wśród naszego ludu.

Tak więc po ukończeniu studiów ciężkich i kosztownych, trwających w najlżejszym razie 5 i pół lat, czeka młodego lekarza weterynaryjnego przyszłość mniej niż różowa.

Należy więc przestrzec młodzież, chcąc poświęcić się studiom weterynaryjnym przed tym krokiem.

I. LERNER

Już nadszedł światły transport płaszczyk modelowych damskich, letnich i zimowych, oraz ubiór męskich, palt znowy i futerka.

I. LERNER

Uwaga na adres:

Z życia robotniczego

STAN RYNKU PRACY W POLSCE

Na 1 sierpnia br. liczba zarejestrowanych na terenie całego państwa zakładów pracy wynosiła 26,946 (na 1-go stycznia 24,171). Liczba zatrudnionych robotników 1,061,174 (na 1 stycznia 955,547). Liczba zabezpieczonych na wypadek bezrobocia robotników 942,673 (880,618). Liczba zarejestrowanych bezrobotnych 107,181 (151,998), pobierających zasiłki ustawowe 15,603 (29,597), zapomogi 18,691 (34,503).

ORGANIZACJA ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH W RAKOWICACH

W dniu 23 bm. odbyło się w Rakowicach zebranie dzielnicowej organizacji robotników budowlanych. Retorowali towarzysze Langer, Sawicki i J. Wadowski, w dyskusji przemawiali towarzysze Antoni Sierdzynski, Andrzej Sokolowski i inni, poczem wybrano następujący zarząd: z rakowickiej filii krakowskiego oddziału murarzy: tow. Andrzej Sokolowski, Antoniego Sierdzynskiego, Jana Pazurkiewicza, Stanisława Pazurkiewicza, Władysława Prochowskiego, Antoniego Grzebiniego, Franciszka Prochowskiego, Teodora Sierdzynskiego, Merszelka Mitwana.

STRAJK W FABRYKACH MONOPOLU ZAPALCZANEGO

Strajk robotników monopolu zapalczanego obnił wczoraj fabrykę dawniejszą „Płomyk” w Warszawie i „Lapszyna” w Częstochowie, odcinem porażono pracę 401 osób. Partraktacje między urzędnikami do tej pory nie zostały nawiązane. Działka monopolu odrzuciła zdania robotników m. in. o podpisaniu umowy zbiorowej, dalszej podwyższeniu 6-miesięcznego odszkodowania przy redukcjach itp. Ministerium pracy również nie podjęło akcji pojednawczej.

RADA KLASOWYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH. NA GÓRNYM ŚLĄSKU

Na Górnym Śląsku okazało się, że nie było możliwości dalszej współpracować klasowy Związek z „szepelną pracą” Instytucja ta wyraźnie ignorowała najżywościwiejsze interesy robotników i zdrażała ich. Doprowadziło to do wystąpienia z tej instytucji Związku górników a ostatnio Związku metalowców. Robotnicy śląscy myśleli o założeniu klasowego kartelu, śląscy Rady Związków zawodowych, którzy szczerze stanęła w obronie mas pracujących, którzy nie liczyli się z względami i względkami, lecz odczuwając powiedzenie swego własnego interesu robotniczego, nie starali nie poszły na marne, bo oto na czwartek zwołał tow. Kubowicz wszystkich przedstawicieli klasowych Związków zawodowych na Górnym Śląsku. Po obszernej dyskusji uchwalono konieczność założenia wspólnej organizacji, której nadano nazwę „Rada Klasowych Związków Zawodowych na Górnym Śląsku”. Wybrano komitet organizacyjny, który zamierza się opracowywać regulamin. Do komitetu weszli tow. Chruszcz, Kubowicz, Kondzielnik, Adamczyk, Cepernik i Szewczyk. Przystąpienie do Rady Klasowych Związków Zawodowych podzielawo: CZK, Związek robotników przemysłu metalowego, ZKK, Związek zawodowy automobiliistów, Związek i „owalników instytucji użyteczności publicznej, Związek zawodowy robotników rolnych, Związek robotników budowlanych, Centralny Związek pracowników umysłowych, Związek robotników przemysłu drzewnego i Związek pracowników gastronomicznych i kuchmisztry. W ten sposób zrobiono olbrzymi krok naprzód ku faktycznej solidarności robotniczej. Robotnicy wszystkich zawodów winni odczuć wszelkich starań, by ostatecznie i to z Górnego Śląska wykuzyc kudyłczy.

Przełęcz gospodarczą

NIE WOLNO PRZYWOZIĆ OWOCÓW Z ZAGRANICZY

Przed kilku dniami doniesiono, że rząd zakazał przywozu owoców zagranicznych głównie dlatego, że pod pozorem zapotrzebowania na produkty sprwadające olbrzymie ilości owoców. Dla celów politycznych i w interesie dwu komunitaty krakowskiej łączy handlowej i przemysłowej:

- 1) łączy handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadania, że ministerstwo przemysłu i handlu wywazyło ostatnio kontyngent na przywóz winogron z Rumunii. Firmy interesowane winny wnieść natychmiast odmowne podania do łączy handlowej i przemysłowej w Krakowie. Długa i.
- 2) łączy handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadania, że ministerstwo przemysłu i handlu wywazyło i ostatnio kontyngent na przywóz pomarańczy z Włoch. Firmy interesowane winny wnieść odmowne podania do dnia 10 września br.

UMOWA GOSPODARCA POLSKO-GDAŃSKA

Gdańsk, 25 sierpnia (PAT). Wczoraj został podpisany między Gdańskiem a Polską protokół dotyczący zastosowania zarządzeń wywozowych w wykonaniu umowy polsko-gdańskiej z 12 sierpnia 1925 r. Na mocy tego protokołu rząd polski wyda niebawem rozporządzenie, które wprowadzi przewidziane umową uregulowanie sprawy na przełęcz roku gospodarczego od 1 kwietnia 1926 do 31 marca 1929.

EGIPCJANIE I BAWELNA EGIPSKA NA TARGACH WSCHODNICH WE LWOWIE

Na teroczek Targi reprezentatywne przyjechała grupa egipskich przemysłowców. W sprawie tej będzie uczestniczyć oficjalnie egipskie ministerstwo rolnictwa, które wystawi bawelny w jej rozmaitych gatunkach i odmianach. Jest to szczególnie ważne dla przemysłu włókiennego z Łodzi, Bielska, Białogostku itp. Import bawelny do Polski odbywa się ściowiem w przeważniej części droga na angielskie porty, a pośrednio do Anglików podróżą znaczące koszty. Wobec bezpośredniego kontaktu z producentami i producentami bawelny doprowadzi zapewne do nawiazania stałego kontaktu z jednym z najpoważniejszych światowych centrów produkcji bawelny, co nie powinno pozostać bez wpływu na kalkulacje kosztów produkcji.

Egipcjanie przyjeżdżają jednak na Targi Wschodnie nie tylko w charakterze wystawców. Zamierzają oni również rozglądają się w możliwościach eksportowych z Polski, a zwłaszcza w dziale przemyłu miodowego. W Targach bierze udział Dział Handlowy egipsko-polski H. Gabbour i B. Duchnowski, maicy swa siedzibę w Warszawie i Kaltrze i Akcyjne Towarzystwo Handlowe „The Near-East” z Aleksandrii. Obie firmy pragną podobno nawiązać szersze stosunki handlowe z Polską.

Adwokat

Dr. Józef Rosenzweig
Kraków, ulica Biuga 15, II piętro
powrócił

Dr Józef Abend
powrócił i objął w chorobach wewnętrznych w Podgórzu, ulica Zamojskiego L. 34
Analizy lekarskie. Tel. 5977. Analizy lekarskie.

KRONIKA

Kraków, 26 sierpnia.

Dziś wycieczka TUR do Ogrodu Botanicznego

W niedzielę 26 bm. odbędzie się wycieczka TUR do Ogrodu Botanicznego Uniw. Jagiellońskiego w Krakowie. TUR zjedzie jednak z najbliższych okolic tego rodzaju w Polsce, w którym znajdują się piękne i rzadkie okazy roślin i drzew ze wszystkich części świata, rozmieszczone na otwartym powietrzu i w olbrzymich cieplarniach. Zbiórka uczestników wycieczki TUR w niedzielę o godz. 10.45 rano przy ul. Ogrodowej. Boleńskim przy ul. Kopernika 25. Można dojechać linia tramwajowa Nr. 5 do przystanku przed Mostem Żolnierskim, potem kilka kroków do ul. Kopernika.

Na cele oświatowe uczestnicy wycieczki złożą 30 gr. od osoby.

Towarzyski i Towarzysze! jawcie się lożnie z dziećmi!

— 0 — 0 —

CHOROBA MARSZAŁKA DASZYŃSKIEGO. — Bawiący w Truskawce marszałek Seimu tow. Daszyński zachorował onegdaj na gripę, wskutek czego zmuszony był odczołować swój powrót do Warszawy. Temperatura w pierwszym dniu choroby wynosiła 39 stopni. Wczoraj stan zdrowia tow. Daszyńskiego uległ znacznej poprawie.

CHŁOPI W PRZEJĘDZIE DO SPALY. ZARZYMAŁI SIĘ W KRAKOWIE. Wczoraj rannym porankiem w przejeździe do Spawy na dożynki u Prezydenta Rzeczypospolitej, przybyli do Krakowa liczne delegacje wieśniaków w pięknych strojach ludowych. Delegacje wjeżdżały przez cały dzień zahytki Krakowa, poczem w godzinach wieczornych, odjechały specjalnymi pociągami do Spawy. Są to chłopcy i kobiety, parobczaki i dziewczęta z różnych okolic Małopolski i Śląska.

MIEDZY NARODOWY ZJAZD DYREKCYI KOŁLJOWYCH W KRAKOWIE. Jak się dowiadujemy, w dyrekcji kolei krakowskiej, czynione są przygotowania na zjazd między narodowy dyrekcji kolejowych. Zjazd ten odbędzie się od 28—30 lipca w pałacu w Krakowie. Zgłoszono już udział 140 członków dyrekcji kolejowych rozmaitych państw. Na zjeździe będą omawiane najaktualniejsze sprawy z dziedziny kolejnictwa.

W SPRAWIE KOLEJOWYCH LEGITYMACYI DLA UCZNIÓW. Dyrekcje kolejowe wydały uczniom legitymacje na żukłkowe jazdy z ważnością do końca sierpnia. Wobec tego, że nowy rok szkolny rozpocznie się dopiero 3 września, związek dyrektorów szkół średnich zwrócił się do zarządu kolejowego o przedłużenie tych legitymacji. Jak nas informują, dyrekcja kolei w Krakowie wydała obok legitymacji konduktów, aby jadącym do szkół uczniom nie robili trudności z powodu wygasnięcia ważności legitymacji, czyli że będą one ważne do 3 września.

APEL DO DYREKCJI KOLEI. Motorówka, która kursuje stale między Krakowem a Kołomyżami i przejeżdża przez Grzegorzki, przejechała ruchliwym pociągiem kole Górzgrzecką. — W miejscu tym niena żadnej rampy, ani sygnalizacji ostrzegawczych, a ponieważ motorówka przejeżdża z wielką szybkością więc o zdarzenie nie trudno. W samej wozoniarzynie wstąpiły nie dwa wypadki i kursująca przez Grzegorzki autobus trawniawiczny, które gdyby nie uwaga i przytomność srofera tramwajowego mogłoby się łatwo zakończyć katastrofą. Apelujemy do dyrekcji kolejowej, aby umieścić przy przejeździe sygnaly, a tymczasem wydała polecenie, by motorówką w tem miejscu zwalniała biegu.

Centralne wysypisko miejskie w Krakowie

Głównym środkiem umożliwiający utrzymanie czystości w mieście jest centralne wysypisko miejskie, gdzie deponuje się po kilkadziesiąt tysięcy łobczych dziennie wywózonych z miasta odpadków i błota. Może to zaciękać kogoś, że Kraków produkuje rocznie około 100.000 łobczych metrów w śmieci, popiołu, odpadków i błota. Wiekosz tej masy materiału te skrajnie zbierano w podwórcach domowych popioły, śmiecia i odpadki domowe.

Przy 300 śmiech roboczych w roku wypadnie ponad 300 metrów łobczych materiału dziennie, który musi się usunąć, bo inaczej śmieć te zasypałaby nas równo po dachy domów. Odtę te masy materiału wywozi się na Dehlimi, na nielżytki będogo wysypiska śmieci.

Do wysypiska dojeżdża się specjalnie zbudowaną szeszą, zakończoną oskaskiem, tzw. rampą wydawnikową. Na górnym poziomie rampy, tyłem ustawione samochody, wysypia automatycznie przez podnożenie świdrowa zawartość swego na specjalnie zbudowaną równo pochyla, podzieloną na tyle części. Wo wózków kolejowych ustawia się na poziomie dołnym. Kilkanaście par rak łobczych zsuwają się w dół i w tym pochyle do wózków kolejowych wyładowanych po śmieczach przy pomocy jednej pary koł w wiążące wysypisko.

Zorganizowana akcja zasypywania nieulżytków pozwala dokonywać melioracji teren w brzech warstwach. Dolną warstwę nabrażona tworzą popioły, śmieci i odpadki domowe, druga drugą warstwę ciejszą tworzy błoto wliczne zbierane z ulic niespływanych. Trzecią górną warstwę tworzą żwirki, piasek i składki śmieci przeważnie z wagonu. Warstwa ta po roku daje dobrą i ładną na próchnicę, umożliwiającą uprawę roli. I to bytko warto jest widzieć. Warto przyglądać się tym masom odpadków sortowanych systematycznie, przeprowadzonych na miejsce przeznaczenia i depozytowanych w sposób racjonalny, usuwający możliwość zatrważania powietrza przez gazy pochob-

dzące z nich substancji organicznych. To „zakazane” miejsce dostępne jest dla wszystkich. Bez odrazy można się zbliżyć do krzewami obsadzonych szrank, do wszystkich trawia zazielenionych polań gruntuń a i do ogródków kwitnowego, który tu obok schroniska robotniczego urządzone.

Niedawno jeszcze mieszkańcy przedmieść brońili się przed urządzaniem w pobliżu ich mieszkań wysypiska miejskiego. Dziś jak świadczy o tem przykład akcja mieszkańców ulicy Skwerowej w bezopornej styczności z domostwami mieszkalnymi, zastępuje się znacznie obszary gruntuń niezbyticznych zawiązkowców, zaśmieconych, urządza się je i dla ludzi przyspasiała.

Kilku robotników, obsługujących wysypisko (także kome i narzędzie do wykonywania pracy niepozostają na tem postawione bez opieki).

Wystawiono tu przede domem drowslawy o ścianach wiekowych, niedoszacę w sobie świdlice, gdzie pięć kucelny ustawiono dla zagrania strawy ludzimi, zamieszlano na nich umywalki, duren dla koel i magazynów dla narzędzi oraz atrakcję podroczną w razie wypadku. Domek otoczono zieleniem i kwiatkami.

Kilkanaście wózków łobczych, kufasem metrów asyń do tych, trzy zwrótnice, oto cały tabort wysypiskowy. Kilkanaście łopat, widel i imczy narzędzia bez nazwy to pomoc w pracy. Wielka lampka naftowa Klisona, bezkolewko komey z worka, tworzą akcesoria niezbędne. Jak widać nie kosztowne są te urządzenia, a faktyk plynie z nich dobrodziejstwo. Miaso wyzbyszy się nieczystości stałych składki, które na niesmykłych, terenach zasypywania i malaryczny wyrównanie, stwarsza nawięczniejszą zdolną pod uprawę roli i przytłoczyć sobie rezerwar na pierofki miasta, z którego czerpać będzie w przyszłości zdrowie. W wysypisku tem bowiem powstają w przyszłości miejskie szkołki krzewów i drzew, oraz ogrody i placetaki.

— 0 — 0 —

Plac Marjański zasypywany szcęgkami kości ludzkiej

Plac Marjański od dłuższego czasu przedstawia nieładny widok. Jest wiadomo przekoonywano tam kanał oraz robiono ziemne wentyle, które wózków kościelnia Marjańskiego. Podczas tych prac odkopano szereg kości dawnego cmentarza, który mieścił się nógdyś przy kościele. Część wykopanych kości wywieziono, a reszta dotąd się wała po całym placu. Przechodnie oglądają placze przodków, poniewieralają się po całym placu i wstąpię przez przechodzących tamteży. — Wóród zamieszconego placu szeszeją żęby szcęgki

poruchotane kłódną, tu znowu leży kilka zwłok wstępnego ludzkiego, kolo ślekną rzynszokowe kawat czeropa czeski. Jakż to przytym polomków mieszczan Krakowa pozwala na poniewieranie kości tych, którzy przed wiekami żyli i pracowali w tem mieście. Zarząd kościelnia patrzy na to obotełnie, a mógłby się stanowiąca czyżto kościelnego postarzać się o zebranie szcęgkami kości ludzkiej rozrzuconych po placu i wywiezić je na cmentarz.

— 0 — 0 —

Defraudacja w hotelu Francuskim w Krakowie

W związku z naszą wczorajszą notatką o defraudacji w hotelu Francuskim, policja komunikacyjna dotknęła do śledzenia, że Dano, szkarcielnik, lat 40, zam. w Krakowie przy ul. Gabcarskiej 16, portier hotelu Francuskiego, pod nieobecność właściciela zbiegł w niewiadomym kierunku, sprzeniewierzyłszy 6000 zł, które miał płacić tytułem podatku w Krak. magistracie. Wódrozobochodzenia ustalily, że Mańnik we wtorek dnia 21 bm. przedpołudniem wyjechał dorózką samochodową z Krakowa do Cieszyńska, gdzie przesłał się do drukarki kłonej. Mańnik zbiegł z przodków, podobnie do Czechosłowacji, gdyż posiadał paszport zagraniczny. Czy poza powyższymi 6-ciomia ty-

ślami sprzeniewierzył Mańnik więcej pieniędzy trudno narazie ustalić, gdyż usunął książkę kasową. Zachodzi natomiast podejrzenie, iż Mańnik postawił różne zobowiązania w Krakowie, gdyż jak ustalono w ostatnich dwóch miesiącach po brał on w sklepie jubilerskim Elera przy ul. Fludzińskiej 38 pierścionki i zegarek na kwote 340 dolarów amer., wystawiając weksle, które nie wykupił.

Mańnik postawił w Krakowie żone z 4-gim dziećmi od 5—14 lat, przyjaźliwie, przebiegając oba obecnym w świecie powiatem w Grocu kolo Albenicy, który jak stwierdzono odwiedził przed wyjazdem, a mianowicie w poniedziałek 20 bm.

— 0 — 0 —

CHOROBY ZAKAŻNE W KRAKOWIE. W czasie od 19 do 25 bm. zgłoszono w Miejskim Urzędzie Zdrowia, następujące choroby zakaźne: szkarlatyna 5 przypadków, dyfterja 1, czerwonka 7, tyfus brzuszy 4, i ospa wietrzna 1 przypadek.

NAGŁA ŚMIERĆ PRZY PRACY. Na dworcetowarówym podczas pracy, zasnął nagle 50 letni Jan Szczupak, robotnik kolejowy. Przybyły na miejsce lekarz pozostawia został robotnika już nieżywego i stwierdził śmierć wskutek udaru serca. Ciało przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

ARRESTOWANIE NIEBEZPIECZNEGO WŁAMYWACZA. Przytrzymano na korącym uczynku osławionego włamywacza, Anny Kłonek przy ul. Żybkiewicza 14, wielkiego kłonek Jana Nowaka, lat 24, ze Stolewów pow. Wieliczka, bez zająca i stolego zamieszkania, karueroju żuk kilkakrotnie. W tego dochochodnie ustalono, że Nowak zachodził do Wojciecha Tomczyka, lat 70 przy ul. Grzegorzeckiej 3 a u którego podczas rewizji znaleziono większą ilość garderyb. Dalsze

dochodzenia wykazywały, że Tomczak od dłuższego czasu kupował i sprzedawał skradzione rzeczy. Oprócz Nowaka i Tomczyka aresztowano Józefa Broniszewskiego, Piotra Wólcika z Mogily, Mieczysława Kowalskiego, Antoniego Tomczyka, Nowakowa, Kowalskiego i Broniszewskiego uduodnionokradzież z włamaniem w dniu 19 bm. do mieszkania Józefa Sieglara ul. Starowulowa 51, a samemu Nowakowi kradzież mieszkaniową na szkodo Feliksa Goldbergera przy ul. Zielonej 10.

SPADŁ Z RÓWNIKI I STRACIŁ PRZYTOMNOŚĆ. Na ul. Krupczel Antoni Wójtowicz z Bałce jadąc rowerem wskutek nagłego uszkodzenia roweru spadł i wyrzucił głowę w krawężnik i utracił przytomność. Zawczasem lekarz pogot. po w udzieleniu pierwszej pomocy polecił przewieźć niebezpiecznego do szpitala 5w. Łazarza.

KRADZIEŻ. Stanisław Garnarcz zant, przy ul. Krowoderskiej 77 zgłosił w policji, że skradziono mu w rynku 61 paknetek z białym wartości 200 zł. Pod zarzutem powyższej kradzieży aresztowano Mikuska Rudolfa.

KATASTROFA NA KOLEI PODZIEMNEJ W N. JORKU. Ustalono ostatecznie, że w katastrofie, jaka wydarzyła się w koleji podziemnej w pobliżu dworca Times Square, zgineło 17 osób, 150 zaś odniosło rany. Katastrofa ta była jedną z największych iście pamiętana w Nowym Jorku. Na platformie ociągając, przepelnionej po brzegi, jechało 1000 pracowników biurowych, nowoarracyjnych do domów. Pociąg, złożony z 9 wagonów, przepelnionych pasażerami, opuszczał dworzec w Times Square. 5 wagonów przejechało już zwrócić i przeszło na inny tor, gdy nagle zwrótnica zmieniła pozycję. Głowy 17-my wagon oparły się o ścianę tunelu a ostatni uleci powozem uszkodzonym. Wśród zgromadzonego na dworcu tłumy powstała nieopisana panika. Wszyscy walczyli z wężem między sobą, chcąc dostać się do wyjścia a ponad wrzawą walki dochowały jęki rannych i konających.

KSIĄDZ PRZEMYCAJĄCY WODKĘ. Jak wiadomo w Stanach Zjednoczonych skutkiem prohibicji utworzyły się wielkie organizacje przemysłowe, przemysłowe całej historyi wspaniałych sławok. Miałoby być niekiedy regularnie bitwy ze strażą celną. Ale straż ta przypływie nieraz i ludzi, nie budących zawodowym przemysłowcem, a przewożeniu większych ilości alkoholu. Najwięcej zwarczą spirytusowi z Kanady. W szwajcarskiej prasie amerykańskiej czytamy pod tytułem „Butlerze w szatanie”. „Ksiądz Józef Batekcy, proboszczy kościoła Świętego Serca Jezusa w Detroit (Mich.) w ubiegłym tygodniu regularnie wsiadł wózków w samochodzie 43 kwarty „kanadyjski” został puszczony na wolność po złożeniu 1.000 dolarów kaucji”. Nie powiemy, żeby przemycanie alkoholu pasowało do sukni kapłańskiej.

TELEGRAMY

DALSZE KURCZENIE SIĘ ZAPASU WALUT BANKU POLSKIEGO.
Warszawa, 25 sierpnia (tel. wł. „Naprzód”). Bilans Banku Polskiego za dekadę od 10 do 20 sierpnia wykazuje zmniejszenie się walut i dewiz o 35 milionów złotych. Pokrycie wydatków bankowych spadło na 63,77%.

KELLOG W PARYŻU.
Paryż, 25 sierpnia (PAT). Kellog przyjął dziś rano delegatów, przycięzy ograniczyli się do wyrażenia poleceń ich rządowemu i bezosobnie rozprawy, z jakimi się spotkali oraz wdzięczności dla Brianda jako inspiratora paktu.
Paryż, 25 sierpnia (PAT). Dziś koło godziny 12:30 Kellog złożył wieniec na grobie nieznanego żołnierza.

JUGOSŁAWIA UPOKOZYŁA SIĘ PRZED WŁOCHAMI

Rzym, 25 sierpnia (PAT). Agencja Stefani ogłasza odpowiedź na dwie noty poselstwa włoskiego w Belgradzie w sprawie zajść w Spalato i Sebenico. Odpowiedź zaznacza, że na podstawie wyników przeprowadzonego śledztwa oraz w celu przeszkodzenia za wszelką cenę podobnym zajściom i utrzymywania w królestwie włoskiem stosunków już napęczniały przyjaźni, jugosłowiańskie ministerstwo spraw zagranicznych w chwili zadostępczytania zadanemu, sformułowanym w notach włoskich, czuje się w obowiązku oświadczyć co następuje:

- 1) Zarządono, by radca Radomir w charakterze przedstawiciela władz lokalnych w Spalato i Browinji złożył formalne przeproszenie lokalnej i wojewódzkiej władzy w Spalato i Sebenico.
- 2) Wydano zarządzenie, by wszystkie winni karę zostali ukarani. Nogórk i zostali już dokonane.
- 3) Rząd Jugosłowiański wyraża gotowość wynagrodzenia szkód, wyrządzonych na parowcach włoskich oraz oświadcza, że osoby odpowiedzialne za utrzymywanie porządku i bezpieczeństwa publicznego podlegnie będą przed właściwą sądowniczą odpowiedzialności. Rząd włoski przyjął odpowiedź rządu Jugosłowiańskiego z zadowolaniem, uważając incydent za zlikwidowany.

Siem zaczęły zamieszki P. T. Pabloszko, że z dniem 27 sierpnia br. r. został otwarty

przy SALONIE DAMSKIM SALON DLA PANÓW
urządzony z pełnym komfortem. — Polecając się łaskawym władcom kręgle się z powstanem
J. Nieżyński, fryzjer damski i męski
Piec W.W. Świętych 11.

Prace i plany p. Bartla

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 sierpnia.

Premier Bartel dziś o 10:30 przedpołudniem objął urzędowanie po zameldowaniu się u niego szeregu przedników i przywódców Rządu ministrów. O godzinie 12 Bartel odbył konferencję z ministrami i szefami skarbów p. Czechowiczem, a jutro (w niedzielę) wyjeżdża do Spaly na obchody dożynek.

Posiedzenie Komitatu ekonomicznego Rady ministrów odbędzie się we wtorek o 5 popoł. Komitet rozpatrzy szereg spraw gospodarczych, które potem będą potem przedmiotem obrad Rady ministrów.

Posiedzenie Rady ministrów odbędzie się w piątek. Na posiedzeniu zostanie zatwierdzony szereg spraw personalnych, między innymi nominacja szefa gabinetu przywódcy Rady ministrów (zostanie nim dr. Jerzy Siewowski), nominacja dyrektora departamentu sprawnego (zostanie nim obecny komisarz rządowy m. Lwowa p. Strzelecki).

Sprawa nominacji podsekretarza stanu w obchódz Rady ministrów, którym nie został poseł Kościelicki z BD, została odroczone do jesieni. Wiadomości podana przez niektóre pisma, jakoby Rada ministrów miała rozpatrzyć wnioski o zmianie konstytucji, jest nieprawdziwa.

Prace nad budżetem na r. 1929/30

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 sierpnia.

Do ministerstwa skarbów wpłynęły dziś projekty budżetu na 1929/30 następujących ministerstw: sprawiedliwości, reform rolnych, rolnictwa oraz

szeregowo spraw zagranicznych i wewnętrznych. Ministerstwo skarbów zażądało od ministrów, aby w przeciągu 3 dni złożyły swe preliminarze budżetowe.

— o o o —

Obrazy Unji międzyparlamentarnej

Berlin, 25 sierpnia (PAT). Wczoraj przed południem toczyły się dalsze obrady Unji międzyparlamentarnej, a mianowicie dalszy ciąg dyskusji nad sprawozdaniem sekretarza generalnego o działalności Unji. Sensacja dnia było wystąpienie członka grupy angielskiej Hindusa Saladawia, który wygłosił namietne przemówienie jako jedyny poseł komunistyczny obecny na zjeździe. Po nim przemawiał przewodniczący Izby górnich Vasel bej, atakując ostrą Anglię, która nazwał okupanta Egiptu. Przemówienie Vasel beja wywołało żywe wrażenie i oburzenie na jawnych lewogółach angielskiej. W jej imieniu poseł Ben kategorycznie zaprotestował przeciwko wywodom Egiptanina. Z dalszych przemówień wymienić należy przemówienie posła niemieckiego niemieckiej lewicy Schimmana, który wystąpił w imieniu wszystkich mniejszości niemieckich w Europie, oskarżając Anglię i inne państwa, że traktują mniejszości gorzej niż dawniej. Specjalnie zaimował się Schimann Włochami, nazywając traktowanie mniejszości niemieckiej i słowackiej w Tyrolu polidniowym hańbą Włoch i Europy. Poseł Schimann atakował ostrą Ligę narodów, oświadczając, że wyrażenie liczb skarg, wnoszonych do Ligi istotnie się zmniejszają w czasach ostatnich, ale to dlatego, że mniejszości tracą zaufanie do Ligi. Wystąpienie przedstawiciela mniejszości niemieckiej przeciwko Lidze narodów wywołało konsternację i ostre wrażenie w kołach specjalnych delegatów Ligi narodów, którzy biorą udział w kongresie. Dalej na podkreślenie zasługnie przemówienie przedstawiciela Austrii, dr. Drozera, za poglądy delegata niemieckiego w kanclerza Wirtha, który stwierdził istnienie we wszystkich niemieckich krajach pewnego kryzysu w stosunkach parlamentarnych. Jako środki zaradcze przeciwko temu kryzysowi zgodnie z rezolucją, zaprojektowaną już na poprzednim kongresie, przedstawiał Wirth następujące punkty: 1) konieczność stałych większości parlamentarnych i trwałych rządów, 2) uniezależnienie parlamentu od czynników gospodarczych, 3) w chronienie politycznego charakteru parlamentu przed naleciałami interesów gospodarczych i innych, 4) wychowanie opinii publicznej w społeczeństwie do współpracy z parlamentami, 5) decentralizacja prac parlamentu, 6) reformowanie i naprawa łaktyki parlamentarnej. Poseł Wirth wskazał na system wyborów do parlamentu angielskiego, jako najbardziej odpowiedni do przywrócenia krzyżacy. System angielskiej ordynacji umożliwia utworzenie trwałych większości i trwałych rządów.

Berlin, 25 sierpnia (PAT). Na kongresie Unji międzyparlamentarnej toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad sprawą kryzysu parlamentarnego. Przedstawiciel Francji przy minister Barthou oświadczył, że dyktatura niema żadnych widoków we Francji i wskazywał na pewnie niebezpieczeństwo grożące państwu francuzkiemu ze strony organizacjom pracodawców, które związane z frakcją starają się wywrzeć na nadstawo wpływ podobny do wpływu istniejącego w dawnych organizacjach feodalnych. W dyskusji wziął udział między in-

nymi jako przedstawiciel Polski p. Thugut, który zaznaczył, że grupa polska zerka się stawiana wnosku dodatkowego do rezolucji Wirtha, nie pragnie podnieść pewne kwestie związane z tą rezolucją i z referatem byłego kanclerza Wirtha. Poseł Thugut zastrzegł się przeciwko przyjmowaniu bez żadnych zastrzeżeń zasady powoływania rządu na określony przedział czasu. Nie miał wypowiedział się za rezolucją wskazującą na konieczność zmniejszenia liczby stronniczo-

Miasta wygrały proces z ministerstwem skarbów

Warszawa, 25 sierpnia (tel. wł. „Naprzód”). Ministerstwo skarbów okólnikiem z 30 stycznia 1926 zarządziło, aby wpływy z podatku dochodowego były rozdzielane na sumy skarbowe i komunalne w stosunku 85% na rzecz skarbów, a 15% na rzecz Związków komunalnych. Okólnik ten został Związki komunalne zaskarżony do Trybunału administracyjnego, który swym orzeczeniem uchylił ten okólnik i orzekł, że Zarządkom komunalnym należy się udział w wysokości 30% podatku dochodowego.

NAJNOWSZE ŻURNAL MÓD

na sezon letni i zimowy 1928/29 w wielkim wyborze już niedługo do firmy
M. Landau, Kraków, ulica św. Krzyża L. 5.
Tęta gotowa kreć i maskiny krawieckie.
Sprzedaż i wypożyczalnia żurnal mód.

Związki i Zgromadzenia

WSZYSTKICH TOW. REFERENTÓW, którzy otrzymali zaproszenia na sobotę 25 bm., uprasza się o przybycie do sekretariatu Radz Wolewódzkiej we wtorek dnia 28 sierpnia o godz. 7 wieczorn.

Obecność wszystkich Towarzyszy referentów konieczna! Rada Wolewódzka PPS.

ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW ELEKTROTECHNICZNYCH I POKREWNYCH ZAWODÓW odbędzie się 26 bm. o godzinie 10 przedpołudniem.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW SZWENSKICH odbędzie się 27 sierpnia o godzinie 7 wieczór w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5.

ZGROMADZENIE DOZORCÓW W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 26 sierpnia o godzinie 2 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5 III piętro. Z powodu ważnych spraw o liczny udział uprasza się.

ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 26 sierpnia o godzinie 2 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5 III piętro. U liczny udział uprasza się.

ZBRANIE WĘZÓW ZAŁIANA, MURARZY I ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH wraz z Związkiem Oddziału murarzy krakowskich odbędzie się we wtorek 28 bm. o godzinie 5 wieczór w sekretariacie murarzy oficyjna II. p. na prawo. — Uprasza się o niezawodne przybycie, sprawą bardzo ważną.

REPERTUAR

KINOTEATRY

Corso: „Tajny szpieg”.
Nowości: „Lekka Izabela”.
Frontis: „Spryt i nóżki” i „Chłopcy do wynajęcia”.
Sztuka: „Ociem został nieśrodnio”,
 Uciecha: „Młodzień wielkomiśkwa”.
Warszawa: „Belterierowie przestworzy” i „Kto da więcej?”

RADJO

Niedziela, 26 sierpnia

Kraków (566 m.). 8:15: Droczywłość dożynek w Spale. 12:30: Sygnał czasu, beczki z wiatry Marjackiej, komunikat lotniczo - meteorologiczny. 13:40: Rozmowa i komunikaty. 14:00: Dalszy ciąg dożynek w Spale. 21:00: Koncert. 22:00: Sygnał czasu, PAT, komunikaty. 22:30 - 23:30: Muzyka taneczna.

Warszawa (1111 m.). 8:15: Dożynki w Spale. 12:00: Sygnał czasu, beczki z wiatry Marjackiej w Krakowie, komunikat lotniczo - meteorologiczny. 13:40: Rozmowa i komunikaty.

Ści. 14:00: Dalszy ciąg transmisji ze Spaly. 21:00: Koncert popołudniowy. 22:00: Sygnał czasu, PAT i komunikaty. 22:30 - 23:30: Muzyka taneczna.

Poniedziałek, 27 sierpnia

Kraków (566 m.). Koncert gramofonowy. 13:00: Sygnał czasu, beczki z wiatry Marjackiej, komunikat lotniczo - meteorologiczny. 17:00: Program dla dzieci z Warszawy. 17:25: Odczyt: „ Nauka reklamy i jej znaczenie”, wygłosi prof. M. Jedral. 18:00: Koncert z Poznania. 19:00: Rozmowa i komunikaty. 19:00: Odczyt: „ Najbardziej niezwykłe historie naszego Bałtyku”, wygłosi prof. Stefan Winiuska. 19:55: Komunikat rolniczy. 20:05: Komunikat sportowy i inne. 20:15: Koncert z Doliny Szwajcarskiej. 21:00 - 22:30: Sygnał czasu, PAT i komunikaty.

Warszawa (1111 m.). 12:00: Muzyka gramofonowa. 13:00: Sygnał czasu, komunikat lotniczo - meteorologiczny. 15:00: Komunikaty meteorologiczne z rozszerzonymi. 16:30: Przegled komunikacyjnych. 17:00: Paeki dla dzieci. 12:25: Odczyt: „Szkolny ruch krajoznawczy w Niemczech”, 18:00: Koncert z Poznania. 19:00: Rozmowa. 19:30: Lekcja francuskiej. 19:35: Komunikat rolniczy. 20:05: Komunikaty. 20:15: Koncert: wygłosi: oper. 22:00 - 22:30: Sygnał czasu, PAT, komunikaty.

— 000 —

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Checz ożymać posadę!

Muzyc ukonńczy kursa fachowe, korespondencyjne — wyraf Sektu wlasna, Warszawa, Żurawia 42. kursa wyszczególniowe: buchalterji, rachunkowei krajowej, konespodyncji handlowej, stenoigraficki handlu, prawa, kalkulacji, pisania na maszynie, łowczostwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, plosowni, ortografii). Po ukończeniu świadectwo. Zapłaćcie prospektów.

OBOWIE NA RATY

Maszynę obowiu „SYRANA” Katak. Bpni 61. S. Pauli Heltia. Składowni kapienickiej wojniłowa wystawiona przez D. K. T. Kraków, na owawisku Mikolej Potonielak wstawiona się. Uprawiam gubioną księżeczkę wojkową, na owawisku Abraham Weisbard, ur. w 1897 r., wydaną przez P. K. U. Kraków.

DUZY TRANSPORT PIANIN I FORTEPIANOW
 nadzadzi do składu fortepianów 852
HELENY SMOLARSKIEJ
 KRAKOW, SZEWSKA 9, TEL. 4365. — SPRZEDAŻ NA RAY.

Skład papieru i galanterji **MICHAŁ SŁOMIANY** Skład papieru i galanterji
 Kraków — Sławkowska 24 — Dom księży Emerystów
 Papiry i wszelkie przybory szkolne i kancelaryjne. — Księgi handlowe
 Papiry listowe **LUSTRA** Wyroby skórkowe
 Pocztówki artystyczne **SZACHY** Zakładu wytwórczego
ALBUMY **SZACHOWNICE** w Miejsco Piastowem
 na pocztówki i folgor. **DOMINA** Wykonuje:
RAMKI **KARTY DO GRY** **BILETY WIZYTOWE**
 Zawładomienia słuone

ARTYST. SZLIFIERNIA SZKŁA i Wytwórnia Luster
Zygmunta Feldmanna
 Kraków XXII, ul. Tarnowska 5
 wykonuje szlify, szlifowane i lustra ze szkła belgijskiego i cieskiego, rzeźby w szkło, gablotki szklane, szklenice, wokoła kłosek, oprawy w mosiądz, polki do wystaw, lustra przezroczyste, oraz wszelkie roboty w zakresie szlifierstwa wchodzić po opach przystepnych.

Większa ilość **stołków i stołów do sprzedania.**
 Restauracja, Mostowa 12.

POTI NIEMIAŁA WON
RAK NOGI PACH
 JEDYNA SPRAWY NIEZASTARZAJĄCY
SUDORYN
 KURACJA WŁASNA
 WYKONANIE WYKONANIE
 WYKONANIE WYKONANIE
 WYKONANIE WYKONANIE

Papę do krycia dachów i izolacji. **SMOŁE GÓRNOŚLASKA, wapno, gips, cement, cegła, trzcinie i t. p.**
 polowa w najlepszych gatunkach, po najniższych cenach od 45 latniejgosi składu pod firmą:
A. GUZIKOWSKI
 Obecnie K. z Gutkwałkach Regeofska
 Kraków, Rynek Kłaparski L. 8. Tel. 0264.

KONKURS

1) Na stanowisko lekarza maczelnego Kasy. — Wymagane warunki: 1) Obywatelstwo polskie; 2) Prawo praktyki lekarskiej, przyznane przez Władze Państwowe Polskiej; 3) Co najmniej 10-letnia praktyka lekarska w tem kilkuletnia praktyka w Kasie Chorych; 4) Nieprzekroczonej 45 rok życia. Do podan należy dołączyć curriculum vitae i odpisy świadectw z odbytych studiów i pracy. Wybitni intermji maia pierwszeństwo.
 2) Na nosadę recepturzystwa dla apteki własnej. Podawane się mogą bądź starzy asystenci bądź magister nowego typu z roczną praximialną praktyka lub też magistrówie starszego typu w wieku do lat 40. Do podan dołączyć należy odpisy świadectw z odbytej pracy i dyplomu uprawniającego do wykonywania zawodu.
 Oferty z podaniem warunków należy wnieść pod adresem Zarządu Powiatowej Kasy Chorych w Krośnie do dnia 15 września b. r. Dokładne warunki będą omówione. Posady do objęcia zaraz.

Dyrektor: Przew. Zarządu: Rabciej m. p. w. z. Plich m. p.
 Krośno dnia 24 sierpnia 1926 r.

Fabryka mebli żelaznych metalowych oraz wyrobów budowlanych
ANTONI POGORZELSKI
 w Krakowie, ul. św. Łazarza 19, Telef. 88
 Biuro zamówień: ul. Mikołajska 3, l. p., Telef. 35-88
 Poleca własne wyroby, solidne i dobrej — po cenach fabrycznych!
 Hurtownie i detalizale. Hurtownie i detalizale.

Zakład krawiecki
F. Łukasiewicz i J. Iskierski
 Kraków, ul. Gołębia 16 l. p.
 Zawiadamiają P. T. Klientów, że materiały i żurnale jesienno-zimowe już nadeszły.

Tak naprawiam każdy chłodnik, szybko i dokładnie!
 Rok założenia 1908.

ZAKŁAD BLAGHARSKO-MECHANIZYJNY I SPALNIA NIA METALI
B. APPEL
 Kraków, ulica św. Łazarza L. 21 (obok Collegium Medicum).
 Telefon Nr 0088. Telefon Nr 0088.

Wyraha chłodnicze nowe do samochodów wszelkich typów, izolacje modernizuje i naprawia stare. Wykonuje też blachownic, maszyn i rezerwuarów na benzynę, jak również wszelkie roboty w zakresie blacharstwa wchodzić.

SZKOŁA SZOFERSKA ST. SZYBOWICZA
 Szkoły najlepszych szoferów we własnych najwiękzych warsztatach samochodowych. Kursy 213-ch miesięczne, wolne mieszkania dla zamiejscowców. — Opłata do 12-tu rat. Piszcie o prospekty! 1070 Wpisy codziennie!